
    
 

 

 
RESOLUÇÃO No 03/2011- CEART 

 
Altera o Calendário Acadêmico 2011 
do Centro de Artes - CEART, da  
Universidade do Estado de Santa 
Catarina – UDESC. 

  
 
O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Artes - CEART, da 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas 
atribuições, considerando deliberação do Conselho de Centro, tomada na 
sessão de 16 de março de 2011, 
 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Fica alterado o Calendário Acadêmico 2011 do Centro de 

Artes - CEART, no tocante às seguintes datas: 
 
I – no mês de julho, fica incluído novo prazo no dia 27, nos 

seguintes termos: 
 

 
JULHO 

 
27 

Ùltimo dia para solicitar dilatação de prazo máximo 
estabelecido para conclusão de curso – acadêmicos com 
limites de conclusão em 2011/2. 

 
II – no mês de agosto, as datas relativas ao ajuste de matrícula 

via internet, dia 02, e ajuste de matrícula na Secretaria de Ensino, dias 03 e 04, 
são substituídas pelas datas abaixo:  

 
 

01 
Término do período para ajuste de matrícula pelos 
acadêmicos via internet, no Sistema Acadêmico. 

01 e 02 Período para solicitação de ajustes de matrícula pelos 
acadêmicos no DEPARTAMENTO respectivo de cada 
Curso. 

 
 

AGOSTO 

03, 04 e 
05 

Período de ajuste de matrícula pelos Departamentos na 
Secretaria de Ensino de Graduação. 

 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Florianópolis, 16 de março de 2011. 
 
 
 
Prof. Dr. Milton de Andrade  
            Presidente 


